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Trzech na
podwójnym gazie
Rypińscy policjanci przeprowadzili działania pn. 
„Trzeźwy kierujący”. Prewencyjna akcja ma na celu 
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Natan Grzybowski
w finale „You Can Dance”
RYPIN/KRAJ  W najbliższą niedzielę dowiemy się czy 13-letni Na-
tan Grzybowski, prywatnie syn burmistrza Rypina, zwycięży w „You 
Can Dance – nowa generacja” i zdobędzie główną nagrodę w wyso-
kości 100 tysięcy złotych
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„You Can Dance – nowa ge-
neracja” to pierwszy taneczny 
show w naszym kraju, realizo-
wany przez Telewizję Polską. 
Uczestniczą w nim dzieci w wie-
ku 8-13 lat. Eliminacje do kon-
kursu odbyły się w czerwcu tego 
roku w Szczecinie, Gdańsku, 
Katowicach, Wrocławiu, Lubli-

nie i Warszawie. Zostało wyło-
nionych 50 uczestników, którzy 
następnie zakwalifikowali się do 
udziału w warsztatach w Akade-
mii Tańca. Najlepsza szesnastka 
wzięła udział w zmaganiach, któ-
re w każdą niedzielę można było 
oglądać na antenie pierwszego 
programu TVP.

Już podczas eliminacji Natan 
zwrócił uwagę jurorów: Klaudii 
Antos, Michała Mishy Kostrzew-
skiego i Agustina Egurroli. „Nie-
zwykły talent, niezwykły tancerz, 
mały geniusz” – mówił o Natanie 
Egurrola. „Jesteś niesamowity” – 
zwróciła się do młodego rypinia-
nina Klaudia Antos.

Natan Grzybowski zaczął 
tańczyć, gdy miał 5 lat. Obec-
nie specjalizuje się w modernie 
i jazzie, a na swoim koncie ma 
sporo osiągnięć. Dotychczasowe 
największe sukcesy to mistrzo-
stwo świata IDO w kategorii jazz 
solo do 11 lat w 2019 roku oraz 
trzykrotne mistrzostwo Polski 
federacji IDO i WADF. Od 2017 
roku chłopiec jest podopiecz-
nym Piotra Jagielskiego w szko-
le tańca Jagielski Dance Project 
w Toruniu.

Wszyscy, którzy kibicują 
Natanowi, mogą wysyłać SMS-y 
pod nr 7350 o treści 14, wspie-
rając w ten sposób rypińskiego 
tancerza w walce o zwycięstwo 
w programie. Wielki finał będzie 
można oglądać w niedzielę 28 li-
stopada o godz. 17.15 w TVP1.

(jd),
fot. Facebook YCD

W poniedziałek (22.11) na te-
renie powiatu rypińskiego od-
bywały się policyjne działania 
„Trzeźwy kierujący”. Policjanci 
w godzinach porannych oraz 
wieczorem w wyznaczonych 
punktach kontroli na terenie 
całego powiatu sprawdzali stan 
trzeźwości kierowców. Działania 
miały na celu ujawnianie i elimi-
nowanie z ruchu nietrzeźwych 
kierujących.

– Funkcjonariusze skontro-
lowali ponad 700 kierujących. 
W czasie tych działań policjan-

ci ujawnili trzy osoby, które 
kierowały pojazdami, będąc po 
użyciu alkoholu. Oznacza to, że 
w organizmie miały poniżej pół 
promila alkoholu. Byli to: 30-
latek kierujący oplem, 41-latka 
kierująca fordem oraz 31-latek 
kierujący scanią – informuje 
KPP Rypin.

Wszyscy są mieszkańcami 
powiatu rypińskiego. Policjanci 
zatrzymali im prawa jazdy, grozi 
im również wysoka grzywna.

(ak),
fot. KPP Rypin
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RYPIN  W delegaturze Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski odebrał z rąk wicewojewody kujawsko-pomorskiego Józefa Ramlau promesę na realizację inwe-
stycji pn. „Poprawa funkcjonalności Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie”

Prawie 10 mln zł 
na remont MOSiR-u

Wsparcie dla naszego mia-
sta zostało przyznane w ramach 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych – Rządowego Funduszu 
Polski Ład. Wartość promesy 
wynosi 9 mln 900 tys. zł. Środki 
zostaną przeznaczone na kolej-
ny etap modernizacji Miejskie-
go Ośrodka Sportu i  Rekreacji, 
polegający na zwiększeniu ilo-

ści miejsc noclegowych, po-
przez modernizację istniejącego 
obiektu hotelowego oraz budo-
wę nowego, wraz z  zapleczem 
gastronomicznym i salkami tre-
ningowymi. Inwestycja znacznie 
wzmocni potencjał miasta oraz 
rypińskiego ośrodka sportowe-
go, dając możliwość organizacji 
obozów i zgrupowań.

– Rządowy Fundusz Polski 
Ład daje nam możliwość reali-
zacji oczekiwanych przez miesz-
kańców inwestycji, podczas gdy 
żadne inne źródła takiej moż-
liwości nie stwarzały. Jestem 
przekonany, że rozbudowa 
i  budowa bazy sportowo-noc-
legowo-gastronomicznej przy-
czyni się do stworzenia jednego 

z  najnowocześniejszych ośrod-
ków sportowych w  naszym re-
gionie – mówi burmistrz Paweł 
Grzybowski.

W  uroczystym wręczeniu 
promes udział wzięli przedsta-
wiciele Sejmu oraz rządu, m.in. 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Anna 
Gembicka, poseł na Sejm RP Jo-

anna Borowiak, poseł na Sejm 
RP Jan Krzysztof Ardanowski, 
poseł na Sejm RP Mariusz Ka-
łużny. Promesy inwestycyjne 
odebrali również starosta ry-
piński Jarosław Sochacki oraz 
wójt gminy Rypin Janusz Tybur-
ski.

(ak), fot. nadesłane

Rypin/Kraj

Kolejna interwencja ws. ROTR-u
Poseł Paweł Szramka złożył interpelację w sprawie nierównych zasad udzielania 
pomocy poszkodowanym rolnikom w związku z upadłością podmiotów skupują-
cych produkty i płody rolne.

27 lipca tego roku rada mi-
nistrów wydała rozporządzenie, 
dzięki któremu wierzyciele upa-

dłych mleczarni mają otrzymać 
dopłatę do udziałów do 40 tys. 
zł oraz rekompensatę za dostar-

czone mleko do 80% wartości. 
Pomocą zostali objęci wierzycie-
le podlaskiego Bielmleku, ale nie 

ROTR-u, tylko dlatego, że rypiń-
ska spółdzielnia zbankrutowała 
rok wcześniej.

– Udzielone na mocy wspo-
mnianego rozporządzenia przez 
Agencję Restrukturyzacji i  Mo-
dernizacji Rolnictwa wsparcie 
obejmuje więc dostawców mleka 
poszkodowanych w wyniku upa-
dłości Spółdzielni Mleczarskiej 
Bielmlek w  Bielsku Podlaskim, 
pomija zaś tych, którzy ponieśli 
straty na skutek upadłości Spół-
dzielni Mleczarskiej ROTR w Ry-
pinie (upadłość została ogłoszona 
w październiku 2018 roku). Tego 
rodzaju zróżnicowanie wywo-
łało głębokie zdziwienie wśród 
rolników poszkodowanych przez 
ROTR. Swoje stanowisko w  tej-
że sprawie wyrazili także radni 
Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w  przesłanym 
w  ostatnich dniach do Prezesa 
Rady Ministrów liście – czytamy 
w treści interpelacji.

W  piśmie poseł pyta m.in.: 
dlaczego w rozporządzeniu rady 
ministrów uwzględniono jedynie 
lata 2019-2020, pomijając tym 
samym upadek rypińskiej mle-

czarni, z jakich powodów rolnicy 
z powiatu rypińskiego nie mogą 
liczyć na wsparcie adekwatne 
do tego, które zostało udzielone 
osobom poszkodowanym przez 
Bielmlek, a  także jakie propo-
zycje może przedstawić mini-
sterstwo tym rolnikom, którzy 
ucierpieli w  wyniku ogłoszenia 
upadłości przez ROTR?

Resort odpowiada
Okazuje się, że ministerstwo 

podjęło prace legislacyjne, któ-
rych celem ma być pomoc także 
tym producentom mleka, któ-
rzy nie otrzymali zapłaty w 2018 
roku. – Uwzględniając napły-
wające postulaty producentów 
mleka oraz organizacji rolni-
czych o zasadności umożliwienia 
ubiegania się o  pomoc również 
producentom mleka, którzy nie 
otrzymali zapłaty w  2018 r. – 
podjęte zostały prace legislacyj-
ne w  tym zakresie – zapewnia 
MRiRW.

Czas pokaże, czy pomoc 
obejmie także rolników poszko-
dowanych w  wyniku upadłości 
ROTR-u.

(AdWo), fot. archiwum
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RYPIN  W Rypinie samorządowcy od lat tworzą dobre warunki do rozwoju podmiotów ekonomii społecz-
nej. Teraz doceniono to na szczeblu wojewódzkim

Przyjaźni ekonomii społecznej

W  miniony poniedziałek 
w  Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, z udziałem przewodniczą-
cej sejmiku Elżbiety Piniewskiej, 
wicemarszałka województwa 
Zbigniewa Sosnowskiego, człon-
ka zarządu województwa Sławo-
mira Kopyścia, przewodniczącej 
sejmikowej Komisji Pracy, Po-
mocy Społecznej i  Bezpieczeń-
stwa Katarzyny Lubańskiej oraz 

przewodniczącej Regionalnego 
Komitetu Rozwoju Ekonomii 
Społecznej Krystyny Żejmo-Wy-
sockiej, odbyła się uroczystość 
wręczenia certyfikatów, wyróż-
nień i tytułów w dziedzinie eko-
nomii społecznej.

Wśród uhonorowanych za-
szczytnym tytułem samorządów 
znalazło się m. in. nasze mia-
sto, które otrzymało certyfikat 
„Samorząd Przyjazny Ekonomii 

Społecznej”. Tytuł przyznawany 
jest samorządom tworzącym 
przyjazne warunki dla urucho-
mienia i  prowadzenia działań 
w  obszarze ekonomii społecz-
nej. Do prestiżowego wyróżnie-
nia nasze miasto zgłosiła Manu-
faktura Zdrowia Kraina Skrwy 
– podmiot ekonomii społecznej 
z Raku (gmina Skrwilno), z  któ-
rym ratusz aktywnie współpra-
cuje od kilku lat.

Certyfikat w imieniu burmi-
strza Pawła Grzybowskiego ode-
brała dyrektor biura burmistrza 
Monika Kalinowska. Zaszczytny 
tytuł otrzymała również Gmina 
Skrwilno oraz Powiat Rypiński. 
Z  kolei Manufaktura Zdrowia 
Kraina Skrwy została wyróż-
niona certyfikatem „Zakup Pro-
społeczny” oraz otrzymała spe-
cjalne wyróżnienie marszałka 
województwa dla podmiotów 

ekonomii społecznej, które sku-
tecznie zaadaptowały się do 
sytuacji rynkowej, związanej 
z pandemią.

– Gratulujemy i dziękujemy 
za zgłoszenie. Liczymy na dal-
szą owocną współpracę na rzecz 
rozwoju i  promocji ekonomii 
społecznej – podsumowuje ry-
piński magistrat.

(ak), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

I Ty możesz pomóc
Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. W tym okre-
sie w sposób szczególny myślimy nie tylko o naszych 
bliskich, ale również o osobach chorych, samotnych, 
potrzebujących wsparcia i pomocy.

Osobom, które zmagają się 
z  trudną sytuacją pomaga „Szla-
chetna Paczka”, czyli ogólnopolska 
przedświąteczna akcja pomocy. 
W minionym tygodniu burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski spotkał 
się z  liderką i  wolontariuszami 
Szlachetnej Paczki z naszego po-
wiatu.

– Wolontariusze opowiedzie-
li o szlachetnej idei i „zarazili” nas 

paczkową ideą pomocy. Jeżeli tez 
chcecie dołączyć do szlachetnej 
akcji, wejdźcie na https://www.
szlachetnapaczka.pl/wybor-ro-
dziny/lista-rodzin/41 i  wybierzcie 
rodzinę z naszego powiatu, której 
możecie zapewnić piękne i  spo-
kojne święta – zachęcają urzęd-
nicy magistratu.

(red),
fot. nadesłane

Rypin

Kasa do wzięcia
Gmina Miasta Rypin ogłasza nabór uzupełniający do projektu finansowanego 
ze środków Unii Europejskiej „Granty PPGR” dla dzieci zamieszkujących Gminę 
Miasta Rypin.

W  ramach projektu dzie-
ci i  wnuki byłych pracowników 
zlikwidowanych Państwowych 
Przedsiębiorstw Gospodarki Rol-
nej (dalej PPGR) mogą otrzymać 
bezpłatny sprzęt komputerowy. 
Wsparcie skierowane jest do ucznia 
szkoły podstawowej lub średniej, 

który: mieszka na terenie Gminy 
Miasta Rypin, jest członkiem ro-
dziny (krewnym w linii prostej, tj. 
rodzice, dziadkowie pradziadko-
wie/opiekunem prawnym), którzy 
byli zatrudnieni niegdyś w zlikwi-
dowanych państwowych przedsię-
biorstwach gospodarki rolnej.

Warunkiem zakwalifikowania 
do udziału w projekcie jest złoże-
nie oświadczenia przez rodzica/
opiekuna prawnego ucznia szkoły 
podstawowej lub średniej (wraz ze 
zgodą na przetwarzanie danych 
osobowych) lub złożenia oświad-
czenia przez pełnoletniego ucznia 
szkoły średniej (wraz ze zgodą 
na przetwarzanie danych osobo-
wych). Jednocześnie informujemy, 
że sprzęt przekazany zostanie po 
otrzymaniu przez Gminę Miasta 
Rypin grantu z  Programu Opera-
cyjnego Cyfrowa Polska.

– Miejsce składania oświad-
czeń: Urząd Miasta Rypin, ul. War-
szawska 40, 87-500 Rypin, pokój 
209. Termin składania oświadczeń: 
30.11.2021 do godz. 14:00 Pytania 
prosimy kierować: telefonicznie: 
54 280 96 30; drogą mailową: pro-
jekty@rypin.eu  <mailto:projek-
ty@rypin.eu> – informuje rypiń-
ski magistrat.

(red), 
fot. archiwum
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GMINA ROGOWO  Biblioteka w Zespole Szkół CKR im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu jest miejscem wyjąt-
kowym, w którym można przyjemnie spędzić czas, rozwijać swoje zainteresowania oraz uczestniczyć w róż-
nego rodzaju przedsięwzięciach

W Nadrożu stawiają na książki

R E K L A M A

Oferta biblioteki ZS CKR im. 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Nadrożu 
jest niezwykle bogata. Uczniowie 
mogą korzystać z  ośmiu prenu-
merowanych tytułów czasopism 
rozwijających zainteresowania 
zawodowe.  W  czasie wolnym 
można korzystać z  gier planszo-
wych, prasy lub w  ciszy przygo-
tować się do lekcji. W  bibliotece 
działa Internetowe Centrum Mul-
timedialne. 

– W  centrum można korzy-
stać z zasobów edukacyjnych in-
ternetu, rozwijać i ćwiczyć umie-
jętności komputerowe, grać w gry 
strategiczne i  logiczne. Centrum 
multimedialne wykorzystywa-
ne jest do prowadzenia zajęć 

z  przedmiotów zawodowych np. 
w  technikum inżynierii środowi-
ska i  melioracji. Uczeń podczas 
trwania lekcji tworzy dokumen-
tację projektową. Młodzież uczy 
się również poruszać po inte-
raktywnych mapach geoportalu 
– opowiada Marta Bednarczuk, 
bibliotekarka z Nadroża.    

W  bieżącym roku szkolnym 
uczniowie rozpoczynający naukę 
we wszystkich klasach pierw-
szych (technik weterynarii, me-
chanizacji rolnictwa i agrotroniki, 
inżynierii środowiska i melioracji) 
otrzymali podręczniki do kształ-
cenia ogólnego, językowego i za-
wodowego. Biblioteka oferuje 
czytelnikom książki z  zakresu li-

teratury pięknej polskiej i  obcej, 
literaturę popularno-naukową 
i branżową.

– Aby sprostać wymogom 
nowoczesnej biblioteki, zasoby 
muszą być ciągle uzupełniane. 
Nowości wydawnicze wyposaża-
ją uczniów w  wiedzę zawodową 
oraz rozwijają indywidualne za-
interesowania czytelnicze. Biblio-
teka jest w  pełni skomputery-
zowana. Udostępnianie zbiorów 
i  inne prace są wykonywane za 
pośrednictwem programu MOL-
NET+. Cała społeczność szkoły ma 
możliwość korzystania z katalogu 
elektronicznego: sprawdzania ak-
tualnego stanu wypożyczeń, pro-
longaty, rezerwacji i  zamówienia 

wybranych książek i czasopism – 
dodaje Marta Bednarczuk.

Biblioteka szkolna to również 
miejsce, w którym organizowane 
są konkursy. W  kalendarz pracy 
biblioteki na stałe wpisał się kon-
kurs „Posłuchaj, ostatnio prze-
czytałam/em”. Celem konkursu 
jest  rozbudzanie zainteresowań 
czytelniczych, zachęcanie i mobi-
lizowanie uczniów do regularne-
go czytania.

W  bieżącym roku szkolnym 
wybrane książki prezentowało 9 
uczennic. Uczestniczki konkursu 
zachęcały do przeczytania ksią-
żek z  zakresu literatury pięknej. 
Wyróżnienie otrzymała Nikola 
Kalecka z  kl. I  technikum wete-

rynarii, miejsce I  zajęła Oliwia 
Kostrzewska z  kl. II technikum 
weterynarii, miejsce II: Nikola Do-
pierała z kl. II technikum wetery-
narii, Paulina Szulc z III technikum 
inżynierii środowiska i melioracji, 
miejsce III: Kamila Błaszkiewicz, 
Agata Małkińska z  III technikum 
inżynierii środowiska i melioracji.

Przez cały październik trwa-
ła akcja „Z  jakiej książki pocho-
dzi ten cytat”. Najwięcej prawi-
dłowych odpowiedzi udzieliły: 
Aleksandra Ciemniecka, Angelika 
Grzegorczyk, Justyna Ławicka, 
Mateusz Gołębiewski i  Jakub Le-
wandowski.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno/Kraj

Odsiedzi zaległe
pół roku
Policjanci zatrzymali 47-latka poszukiwanego listem 
gończym. Mężczyzna ukrywał się przed wymiarem 
sprawiedliwości od 2019 roku. Znaleźli go na terenie 
Warszawy.

Kryminalni z  Rypina od 
2019 roku na podstawie wyda-
nego nakazu osadzenia prowa-
dzili poszukiwania za 47-letnim 
mieszkańcem gminy Skrwilno, 
który nie stawił się w zakładzie 
karnym do odbycia kary więzie-
nia. W  sierpniu bieżącego roku 
sąd w  Lipnie wydał za mężczy-
zną list gończy. W  wyniku pra-
cy policjanci ustalili, że męż-

czyzna ukrywa się na terenie 
Warszawy. W miniony czwartek 
(18.11.21) policjanci pojechali po 
niego i  zatrzymali w  miejscu 
pracy. Mężczyzna jeszcze tego 
samego dnia został doprowa-
dzony do zakładu karnego na 
terenie Warszawy. Pozostanie 
tam 6 miesięcy, gdzie odbędzie 
zaległą karę.

(ak)
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GMINA ROGOWO  Od wielu lat w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej                            
w Nadrożu kultywowana jest tradycja wyjazdów integracyjnych dla uczniów pierwszych klas na przełomie 
września i października, ale także dla pozostałych uczniów placówki

Integracja przede wszystkim

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Celem wyjazdów jest umoż-
liwienie młodzieży bliższego 
poznania się oraz nawiązania 

relacji także z  wychowawcą 
na swobodnym gruncie poza 
szkołą. – To zawsze niezwykle 

sympatyczne chwile, niosące ze 
sobą wiele pozytywnych emocji. 
Wyjeżdżaliśmy już na zieloną 

szkołę, biwaki, wycieczki w róż-
ne ciekawe miejsca, do obiektów 
kulturalnych, muzeów,  kin i te-
atrów – mówi dyrektorka szkoły 
Anna Banasiak.

W bieżącym roku szkolnym 
uczniowie klas pierwszych także 
poprosili o  możliwość wyjazdu, 
tym razem bardziej  rekreacyj-
nego. Wyruszyli do Cinema City 
i Jump Areny w Toruniu. Ponie-
waż w  zeszłym roku z  powodu 
nauczania zdalnego nie doszło 
do żadnego wyjazdu, obecnie 
wyjechali także uczniowie klas 
drugich.

– Poza tym  zorganizowano 
dla wszystkich chętnych wyjazd 
do Torunia. Mieliśmy okazję od-
wiedzić Toruń, przemaszerować 
przez Stare Miasto, odwiedzić 
Kopernika i  pogłaskać osiołka. 
Głównym celem podróży był 
dla nas tego dnia Teatr Horzycy 
i  „Krzyżacy”. Spektakl zostawił  
w nas wiele wspaniałych emocji. 

Powiązanie różnych form prze-
kazu, posłużenie się światłem 
i  dźwiękiem, różnorodnymi ro-
dzajami muzyki z różnych epok, 
obrazem, cieniem, kontrasta-
mi i  kontrowersją odzieży, fry-
zur, zadziwiło nas wszystkich, 
wzbudzając wiele niekłamanych 
wzruszeń. Na długo pozostanie 
w  nas to niezwykłe widowisko 
i  jego antywojenny wydźwięk. 
Wszyscy obecni byli zachwyceni 
– dodaje dyrektorka Anna Ba-
nasiak.

Jak się okazuje, w taki sposób 
wspólnie  spędzony wolny czas 
jest uczniom bardzo potrzebny. 
Daje możliwość porozmawiania 
między sobą, nawiązania relacji 
międzyklasowych z wychowaw-
cą, wymiany spostrzeżeń, daje 
poczucie przynależności do gru-
py klasowej, społeczności szkol-
nej i odpowiedzialności za nią.

(AdWo), fot. nadesłane
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RYPIN  15 listopada sala wystaw i promocji Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie zapełniła się 
osobami, które chciały bliżej poznać debiutującego na literackiej niwie Jakuba Jęczewskiego, autora powieści 
„Ciemna dolina”. Spotkanie prowadził Marek Taczyński, dyrektor książnicy

Oko w oko
z autorem „Ciemnej doliny”

Jakub Jęczewski, absolwent 
politologii i kulturoznawstwa, 
a od niedawna pracownik rypiń-
skiej biblioteki mieszka w pała-
cu w Okalewie, w gminie Skrwil-
no. Książki pochłania niemal od 
zawsze, czyli od momentu gdy 
nauczył się czytać. Jego mi-
strzem jest Bolesław Prus, ceni 
też Sergiusza Piaseckiego, Mar-
garet Mitchell, Elif Safak, Elenę 
Ferrante,  Suzanne Collins, Ga-
briela Garcíę Márqueza.

– To żeby napisać książkę, 
było moim marzeniem od za-
wsze. Wychowałem się w pałacu 
w Okalewie. W tym samym bu-
dynku była biblioteka, dla mnie 
miejsce magiczne. Wśród książek 
czułem się bezpiecznie. Mama 
mnie wspierała i zachęcała do 
lektury. Czytaliśmy razem od 
kiedy pamiętam. Świat w książ-
kach jest zupełnie inny niż ten 
rzeczywisty. Jedną z pierwszych 
moich dorosłych powieści było 
„Ogniem i mieczem”, to pozy-
cja, która zaczęła mnie kształ-

tować. Potem „Quo vadis”. Gdy 
czytałem, wydawało mi się, że 
nie jest trudne napisanie książ-
ki. Pomyślałem, że może i ja 
bym spróbował. W praktyce 
okazało się to jednak nie takie 
łatwe. W gimnazjum miałem 
inne trochę inne plany na przy-
szłość. Przed marzeniem o opi-
saniu wtedy uciekałem. Zdawało 
się ono mało realne, żebym ja, 
chłopak z Okalewa coś stwo-
rzył. Wróciłem do tego pomysłu 
w trudnym okresie w moim ży-
ciu, gdy przez dłuższy czas nie 
mogłem znaleźć pracy. Bardzo 
się wstydziłem, że nie mam sta-
łego zajęcia, że nie zarabiam. 
Miałem świadomość, że życie 
ucieka, odsuwałem się od znajo-
mych, nie potrafiłem z nimi roz-
mawiać. Pomyślałem wówczas, 
że spróbuję to moje marzenie 
zrealizować – opowiadał Jakub 
Jęczewski o początku pracy nad 
swoim dziełem.

Autor „Ciemnej doliny” za-
pytany przez Marka Taczyńskie-

go, czy trudno mu się książkę pi-
sało odpowiedział, że niełatwo, 
ale bardzo polubił tę czynność 
i sprawiała mu ona dużo rado-
ści. Tytuł powieści nawiązuje do 
fragmentu psalmu 23. „Choćbym 
szedł ciemną doliną zła się nie 
ulęknę, bo ty jesteś ze mną”.

Ile jest w powieści doświad-
czeń i przeżyć jej autora i ile 
w jej bohaterze – Adamie No-
waku samego pisarza, chciał 
wiedzieć prowadzący spotkanie.

– Myślę, że do końca nie da 
się zbudować fikcyjnych postaci. 
Marta, jedna z głównych bohate-
rek ma cechy wielu kobiet, które 
spotkałem w swoim życiu, a były 
to fantastyczne osoby. Zrezy-
gnowałem z opisu postaci, żeby 
niektórzy nie odnaleźli w nich 
siebie. Mógłbym im tym sprawić 
przykrość. W Adamie Nowaku 
jest część mnie. Na pewno nie 
jestem taki pewny siebie jak on. 
Staram się być grzeczniejszy od 
niego. Jemu udaje się wyleczyć 
z przepraszania i dziękowania, 
a mnie nie. Jeśli człowiek używa 
tych słów za często, tracą one 
swoje znaczenie. Ludzie sobie 
mówią „Co on ciągle przeprasza, 
nie wiadomo za co” – tłumaczył 
pisarz.

– W książce pojawiają się 
wspomnienia bohatera z czasów 
studenckich i wcześniejszych. 
Na ile są one pana reminiscen-
cją? – dopytywał dyrektor bi-
blioteki.

– Sporo ich jest. Potrakto-
wałem je jak terapię, opisując 
niektóre sytuacje, mając nadzie-
ję, że pomogę w ten sposób oso-
bom mierzącymi się z podobny-
mi problemami. Wprawdzie nie 

do końca jestem przekonany czy 
wszystkie rozwiązania, które po-
kazałem w książce są właściwe. 
Uznałem, że co jakiś czas muszę 
postawić pytanie. Czasami pyta-
nie ważniejsze jest od odpowie-
dzi. W powieści starałem się być 
szczery, chociaż momentami 
zastanawiam się, czy z nią nie 
przesadziłem. Najważniejszych 
problemów i traum swojego 
życia nie dotknąłem, ale wie-
le z nich, zawartych w książce, 
było moim doświadczeniem. Są 
okoliczności, w których trudno 
podejmować racjonalne decy-
zje. Chciałem też podjąć dys-
kusję o sytuacji kobiet w na-
szym kraju. Wychowywałem się 
wśród kobiet. Uważam że jest 
dużo problemów, z którymi one 
muszą się mierzyć i nie jestem 
pewien czy powinny się z nimi 
borykać. Samotny człowiek po-
dejmuje niejednokrotnie złe 
decyzje – spostrzegł Jakub Ję-
czewski.

– Jakby pan scharakteryzo-
wał swoją książkę, czy jest ona 
o miłości, o nienawiści? – zapy-
tał Marek Taczyński.

– Bardzo chciałem, żeby to 
była powieść o miłości, ale jak 
jest miłość to jest i nienawiść, 
niestety. Miałem z tym pro-
blemy przez lata, jakieś tajone 
urazy. Z czasem uznałem, że to 
nie ma sensu. Wolałem się sku-
pić na tym co ja zrobiłem nie 
tak, bo mam nad tym kontrolę, 
a trudno oceniać inną osobę. 
To mi pomogło pod wieloma 
względami. Przestałem szukać 
w swoim życiu wrogów, uzna-
łem że to głupie. Być może nie 
zawsze mi się to udaje, ale sta-

ram się żyć według słów świę-
tego Augustyna „Kochaj i rób co 
chcesz”. Nawet jeśli się nie zga-
dzam z poglądami jakiejś osoby, 
nie muszę jej skreślać. Różnie 
bywa na tym świecie, ale nie ma 
nic lepszego niż drugi człowiek. 
Dzięki ludziom udawało mi się 
podejmować właściwsze decy-
zję i stawać się trochę lepszym 
– odpowiedział pisarz

– W książce dużo mówi się 
o strachu. Czy pan się czegoś 
boi? – dociekał prowadzący 
spotkanie.

– Myślę, że strach cechu-
je każdego człowieka. Bałem 
się wielu różnych rzeczy. Przez 
większość życia uciekałem przed 
jednym problemem, a mianowi-
cie tym, że jestem niepotrzeb-
ny. Pod wieloma względami je-
stem trochę inny niż większość 
ludzi w naszym społeczeństwie 
i sobie z tym nie radzę. Moim 
problem jest nadwrażliwość, nie 
zawsze i nie wszędzie jestem 
w stanie pomóc drugiej osobie, 
gdy widzę, że ona cierpi – wyja-
śnił pisarz.

Autor „Ciemnej doliny” pla-
nuje dalszą twórczość pisarską.

– Kierowanie losami boha-
terów i władza nad nimi są nie-
zwykle wciągające. Za kilka lat 
chciałbym być z siebie zadowo-
lony, że że udało mi się komuś 
pomóc, pozbyć wrażenia, że je-
stem pasożytem – tłumaczył 
autor powieści.

W trakcie spotkania z Jaku-
bem Jęczewskim można było 
kupić „Ciemną dolinę” i zyskać 
autograf jej autora.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  Członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Gulbinach wystarały się o grant na realizację au-
torskiego projektu dotyczącego profilaktyki zdrowotnej

Kobiety jak rakiety
Dofinansowanie w wysokości 

ponad 2 tysięcy złotych zostało 
przeznaczone na przedsięwzię-
cie pn. „Zdrowa kobieta działa jak 
rakieta”, w  ramach którego pro-
wadzone były cotygodniowe zaję-
cia sportowe. Został też kupiony 
sprzęt wykorzystywany podczas 
treningów. Koło wzbogaciło się 
o  taśmy do ćwiczeń, koła hula 
hop i ciężarki.

Zajęcia finansowane z grantu 
się kończą, ale sprzęt sportowy 
pozostaje, więc panie z KGW za-
mierzają je kontynuować. – Spo-
tykałyśmy się już w poprzednich 
latach, z  przerwami w  związku 
z  sytuacją epidemiologiczną. Te-
raz, gdy mamy nowe przyrządy, 
nasze zajęcia są dużo bardziej  
atrakcyjne. Ja jako seniorka je-
stem bardzo zadowolona, że taki 

projekt jest u nas realizowany. Te 
ćwiczenia pozytywnie wpływają 
na moje zdrowie, i  na kondycję 

fizyczną. Ważny jest też aspekt 
międzyludzki. Bawimy się dosko-
nale i z niecierpliwością oczekuje-

my kolejnego czwartku, by tylko 
się spotkać – powiedziała nam 
jedna z uczestniczek.

– A ja jestem tak zdetermino-
wana, by brać udział w zajęciach, 
że dojeżdżam na nie kilka kilome-
trów. Dla mnie to świetna sprawa, 
bo mamy możliwość aktywności 
fizycznej w czasie jesienno-zimo-
wego zastoju. Ponadto ćwiczenia 
są okazją do spotkania w miłym 
gronie, bo tworzymy fajny, zgra-
ny zespół. Przyznam, że nie bez 
znaczenia jest fakt, iż zajęcia 
prowadzi profesjonalistka, która 
wprowadza nowe, ciekawe tech-
niki – dodała kolejna osoba.

Przedsięwzięcie zostało do-
finansowane z  funduszy prze-
kazanych przez Fundację Krajo-
wej Spółki Cukrowej „Pomaganie 
krzepi” w ramach programu gran-
towego „KGW- krzepkie zdrowie”.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Przyłączmy się do szczytnej akcji
4 grudnia w remizie OSP w Rypałkach Prywatnych zostanie przeprowadzona 
zbiórka darów dla potrzebujących w ramach akcji „Paczuszka dla Maluszka”.

To bożonarodzeniowa ak-
cja, do której od 2013 r., zawsze 
w  świątecznej atmosferze, za-
prasza Fundacja Małych Stópek. 
Jej adresatami są podobnie jak 
w  ubiegłych latach zaprzyjaź-
nione instytucje takie jak: domy 
dziecka, domy małego dziecka, 
domy samotnej matki oraz ho-
spicja. Ponadto „owoce” zbiórki 
trafiają również do mam w trud-
nej sytuacji życiowej, oczekują-
cych narodzin dzieciątka oraz 
podopiecznych naszej organi-
zacji, których maluchy już po-
jawiły się na świecie. Symbolem 
naszej akcji od samego począt-
ku jest specjalna „paczuszkowa” 
bombka.

– Bardzo proszę wszyst-
kie osoby o  otwartych sercach 
o przynoszenie artykułów higie-
nicznych: pieluszek jednorazo-
wych, chusteczek nawilżanych, 
kosmetyków do pielęgnacji nie-
mowląt, ale również artykułów 
dla mam. Te wszystkie dary na-
leży przynosić do budynku OSP 
w Rypałkach Prywatnych, w so-
botę 4 grudnia – zachęca koor-
dynatorka akcji Weronika Przy-
byszewska.

Fundacja Małych Stópek 
powstała 5 kwietnia 2012 roku 
w Szczecinie. To jednak data je-
dynie formalnego zatwierdzenia 
działań organizacji, którą two-
rzą osoby od wielu lat zaangażo-

wane na rzecz obrony wartości 
ludzkiego życia, od poczęcia do 
naturalnej śmierci oraz godno-
ści jego przekazywania. Misją 
fundacji jest ochrona każdego 
nienarodzonego dziecka, bez 
względu na warunki i  okolicz-
ności w  jakich się poczęło oraz 
promocja odpowiedzialnego ro-
dzicielstwa.

Działania te są realizowane 
poprzez edukowanie młodzieży, 
promowanie wartości ludzkiego 
życia, formację duchową i  inte-
lektualną, jak również poprzez 
pomoc specjalistyczną i  mate-
rialną.

(AdWo)

Powiat

Miliardy płyną 
do rolników
Sprawnie przebiega wypłata zaliczek na poczet płat-
ności bezpośrednich i obszarowych z PROW za 2021 r. 
Do 12 listopada na konta bankowe rolników wpłynęło 
blisko 10 mld zł z tego tytułu.

Ponad milion rolników, któ-
rzy złożyli w  tym roku wnioski 
o przyznanie dopłat bezpośrednich, 
otrzymała już zaliczki z tego tytułu 
w wysokości prawie 8 mld zł. Z kolei 
ok. 836 tys. beneficjentów otrzy-
mało nieco ponad 2 mld zł zaliczko-
wych płatności obszarowych PROW. 
Wypłata tegorocznych zaliczek roz-
poczęła się 18 października. Zaliczki 
wypłacane są na najwyższym do-
puszczonym poziomie w Unii Euro-
pejskiej. W  przypadku dopłat bez-
pośrednich wynoszą 70 proc., a jeśli 
chodzi o  płatności obszarowe jest 
to 85 proc. należnych dopłat.

– Prosimy, aby rolnicy oczeku-
jący na wypłatę zaliczek, sprawdzili, 
czy ARiMR posiada właściwe dane 
dotyczące numerów ich kont ban-

kowych - jeżeli okażą się one nieak-
tualne, pieniądze wrócą do Agencji. 
Wszelkie zmiany dotyczące rachun-
ku należy zgłaszać do biur powiato-
wych – informuje ARiMR.

Wypłata zaliczek potrwa do 
końca listopada, natomiast od 1 
grudnia br. rozpocznie się przeka-
zywanie pozostałych kwot dopłat 
bezpośrednich oraz płatności ob-
szarowych z PROW. W tegorocznej 
kampanii wnioski o  przyznanie 
dopłat bezpośrednich złożyło ok. 
1,3 mln rolników, a  koperta finan-
sowa przeznaczona na ich realiza-
cję wynosi 15,63 mld zł. Natomiast 
cały budżet na płatności obszarowe 
z PROW za 2021 r. sięga nieco ponad 
3 mld zł.

(AdWo), fot. archiwum
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RYPIN  W czwartek 18 listopada ucznio-
wie klasy 3 A z Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w Rypinie oraz kilku innych zespo-
łów mieli możliwość spotkania się z grupą 
,,Rekonstrukto’’

Żywa 
historia

Biuro LGD 
Rypin ul. Koszarowa 3 lokal 5A, 87-500 Rypin.   
tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl, www.elgd.pl

LGD ANKIETUJE!

Zapraszamy udzia³u w badaniu.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region 
Pó³noc” zaprasza wszystkie podmioty, które bra³y udzia³ w dzia³aniach 
zwi¹zanych z wdra¿aniem LSR tj. w naborach wniosków, wydarzeniach 
o charakterze promocyjno-informacyjnym, punktach konsultacyjnych, 
szkoleniach itp. do wziêcia udzia³u w badaniu oceny jakoœci i trafnoœci œrodków 
przekazu w ramach prowadzonych dzia³añ komunikacyjnych i doradczych.

Wype³nione przez Pañstwa ankiety bêd¹ dla nas doskona³¹ wskazówk¹ 
i podpowiedzi¹ co jeszcze mo¿emy usprawniæ aby kolejne inicjatywy 
podejmowane przez LGD odpowiada³y jeszcze bardziej Pañstwa potrzebom.

Informujemy, i¿ ankiety dotycz¹ce ww. badania s¹ anonimowe 
i dostêpne w wersji papierowej w Biurze LGD oraz w wersji elektronicznej 
na stronie internetowej www.elgd.pl

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region 

Pó³noc” dzia³aj¹ce w oparciu o  Lokaln¹ Strategiê Rozwoju zaprasza 

mieszkañców/przedsiêbiorców/NGO z powiatu rypiñskiego na indywidualne 

spotkania informacyjno-doradcze w ramach kawiarenki dla obywateli. Podczas 

spotkañ bêdzie mo¿na uzyskaæ informacje dotycz¹ce wsparcia dla ró¿nego 

rodzaju przedsiêwziêæ za poœrednictwem LGD, prawid³owego sporz¹dzania 

dokumentacji rozliczeniowych, w tym wniosków o p³atnoœæ i wiele innych 

przydatnych informacji. 

GRUDNIOWY ROZK£AD JAZDY KAWIARENKI LGD
Porozmawiajmy o Funduszach Europejskich przy kawie…

Szczegó³owe informacje dotycz¹ce terminów i lokalizacji  poszczególnych spotkañ w ramach 
kawiarenki znajduj¹ siê na www.elgd.pl oraz profilu spo³ecznoœciowym Facebook.

Biuro LGD 
Rypin ul. Koszarowa 3 lokal 5A, 87-500 Rypin.   
tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl, www.elgd.pl

Biuro LGD 
Rypin ul. Koszarowa 3 lokal 5A, 87-500 Rypin.   
tel. 505 759 320, 572 352 797, e-mail: dobrzyniacy@wp.pl, www.elgd.pl

SZKOLENIE W ZAKRESIE PODEJMOWANIA DZIA£ALNOŒCI GOSPODARCZEJ

Planowany termin og³oszenia o naborze wniosków – grudzieñ 2021.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region 
Pó³noc” zaprasza do udzia³u w szkoleniu dotycz¹cym zasad przyznawania i 
wype³niania dokumentacji aplikacyjnej  w ramach poddzia³ania 19.2 objêtego 
PROW 2014-2020 w zakresie podejmowania dzia³alnoœci gospodarczej.
TERMINY SZKOLEÑ
1 grudnia 2021 r., w godzinach 9:00 – 16:00
2 grudnia 2021 r., w godzinach 9:00 – 16:00
Miejsce: Sala konferencyjna, Urz¹d Gminy Rypin, ul. Lipnowska 4

Szkolenie ma charakter otwarty, jednak¿e ze wzglêdów organizacyjnych 
i bezpieczeñstwa w zwi¹zku z trwaj¹c¹ pandemi¹ koronawirusa, prosimy 
o wczeœniejsze zapisy telefonicznie, mailowo lub osobiœcie w godz. pracy biura 
LGD. ILOŒÆ MIEJSC OGRANICZONA.
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Dzięki wyjątkowemu spo-
tkaniu uczniowie poszerzyli 
i  utrwalili wiadomości doty-
czące rozbiorów Polski, udziału 
w powstaniach, sytuacji w okre-
sie zaborów oraz walk w okresie 
I wojny światowej.

Dzieci wzięły udział w  za-
jęciach praktycznych. Obejmo-
wały one: musztrę, udzielanie 
pierwszej pomocy oraz wal-

ki szablą. Uczniowie ogląda-
li mundury i  stroje z  różnych 
epok oraz ekwipunek. Organi-
zatorem spotkania była Pani 
Watkowska.

– Była to ciekawa i wesoła 
lekcja o  naszej przeszłości – 
podsumowuje D.  Grajkowska 
z ZSP nr 1 w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Jessica Miksa zajęła II miejsce, a Krystian Więckowski zdobył wyróżnienie w XVI Wojewódzkim 
Konkursie Literackim „Liryczna podróż ku niepodległości” zorganizowanym przez Szkołę Podstawową im. 
Janusza Korczaka w Łubiance. Laureaci uczą się w VIII klasie w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wy-
szyńskiego w Borzyminie

Nagrody dla uczniów z Borzymina

– Zadaniem uczniów było 
napisanie tekstu, który nawiązuje 
do wybranego utworu liryczne-
go o  tematyce niepodległościo-
wej. Udział w  konkursie stał się 
dla nich lekcją historii, okazją do 
kształtowania przynależności do 
małej i  wielkiej ojczyzny, rozwi-
jania kultury języka polskiego 
i  samodzielnego, kreatywnego 
myślenia – tłumaczy Iwona Kru-

szyńska, która sprawowała opie-
kę merytoryczną nad pracami 
uczniów.

W piątek 19 listopada w Ośrod-
ku Chopinowskim w Szafarni miał 
miejsce XXV Wojewódzki Konkurs 
Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla 
Szkół Podstawowych objęty ho-
norowym patronatem marszałka 
województwa kujawsko-pomor-
skiego oraz kujawsko-pomorskie-

go kuratora oświaty. Jego celem 
jest upowszechnianie wiedzy 
o życiu i  twórczości kompozyto-
ra oraz rozwijanie zainteresowań 
muzyką klasyczną. W tegorocznej 
edycji wzięło udział 7 dwuosobo-
wych drużyny z klas VI-VIII szkół 
podstawowych z  naszego woje-
wództwa.

Borzymińską placówkę repre-
zentowały ósmoklasistki Zuzanna 

Kwiatkowska i Karolina Czajkow-
ska, zdobywając I  miejsce i  na-
grodę specjalną Fundacji Chopin 
w Ogrodzie Sztuk.

– Uczestników dwuetapowe-
go konkursu oceniało profesjonal-
ne jury. Jego laureaci mogą starać 
się o stypendia naukowe przyzna-
wane przez marszałka wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego w ra-
mach programu „Humaniści na 

start!”. Podczas finału konkursu 
mieliśmy możliwość wysłuchania 
utworów Chopina w  wykonaniu 
Bogusza Lewandowskiego oraz 
mini opery „W  salonie fryzjer-
skim mistrza Figaro” – opowiada 
Bartłomiej Umiński, który przy-
gotował dziewczęta do turnieju.

(jd), 
fot. nadesłane

Powiat

Dzień Seniora w DDP „Senior+”
W ubiegłym tygodniu w Dziennym Domu Pobytu „Senior+” seniorzy obchodzi-
li swoje święto. Starosta Jarosław Sochacki reprezentując zarząd powiatu, z tej 
okazji wręczył im tort i złożył najserdeczniejsze życzenia. Nie zabrakło zabaw, 
uśmiechów i wielu rozmów.

W  tej placówce 39 seniorów 
może spędzać bezpłatnie swój czas 
wolny i  brać udział w  specjalnie 
przygotowanych zajęciach, które 
pomagają im radzić sobie z  co-

dziennymi problemami. Obiekt 
jest przystosowany także dla osób 
niepełnosprawnych. W  środku 
znajduje się sala rehabilitacyjna, 
czytelnia oraz dwa pokoje użyt-

kowe.
– Światowy Dzień Seniora 

to wyjątkowy symbol pamięci 
i wdzięczności kierowany do ludzi, 
którzy pamiętają urok lat ubiegłe-

go wieku, którego celem jest in-
tegracja środowiska senioralnego 
oraz umocnienie więzi międzypo-
koleniowych. Wszystkim naszym 
seniorom i ich rodzinom życzymy 

zdrowia, szczęścia i  wszelkiej po-
myślności. Zawsze czujcie się po-
trzebni i kochani – podsumowuje 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

(ak), fot. Powiat Rypiński
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CIEKAWOSTKA  Obślizgli krwiopijcy z mokradeł – pijawki – w XIX wieku były uważane za reme-
dium na każdą dolegliwość. Ile prawdy było w tej nietypowej i stosowanej do dziś terapii?

Krwiopijcza moda

Już w  Biblii pijawki odna-
lazły się na stronach Księgi 
Przysłów. Były tam symbolem 
chciwości. 2500 lat temu zaczęto 
stosować je w medycynie staro-
żytnych Indii, następnie także 
Grecji. W  naszej części świata 
pijawki do medycyny wprowa-
dził najsłynniejszy z  greckich 
medyków – Hipokrates. To on 
uskuteczniał teorię humorów. 
Według niej zdrowie człowieka 

zależy od prawidłowego balan-
su w  ciele czterech humorów, 
czyli substancji: krwi, flegmy, 
żółci i czarnej żółci. Przystawia-
nie pijawek miało korzystnie 
wpływać na balans humorów. 
Jeśli skóra człowieka w wyniku 
choroby stawała się czerwona, 
wówczas oznaczało to nadmiar 
krwi. Oczywiście większość 
chorób, którym towarzyszyła 
gorączka, miała wśród objawów 

czerwienienie skóry.
W  starożytnym Rzymie 

historyk Pliniusz zauważał, że 
niektóre osoby korzystają z pija-
wek, ale wkrótce uzależniają się 
od nich. Prawdziwa pijawkowa 
gorączka wybuchła w  XIX wie-
ku, gdy krew upuszczano przy 
leczeniu niemal każdej choro-
by. W  słynnym szpitalu woj-
skowym w  Paryżu w  tamtym 
czasie pracował niejaki Franço-

is-Joseph-Victor Broussais. Zna-
ny był z  tego, że każdy nowy 
pacjent otrzymywał od niego 
terapię – przystawienie 30 pija-
wek. Diagnoza nie miała znacze-
nia. Pijawki miały być dobre na 
wszystko. Wkrótce zbieranie pi-
jawek stało się dla mieszkańców 
podparyskich wsi niezwykle 
dochodowe. Powstawały spe-
cjalne pomieszczenia, w których 
pijawki oczekiwały na odebra-
nie ich przez aptekarzy z  mia-
sta. W bogatych domach stałym 
elementem wystroju, były białe 
słoje z porcelany bogato zdobio-
ne i wyposażone w otworki. Był 
to domowe przechowalnie dla 
pijawek.

W  okresie szczytu popular-
ności w  samej Francji należało 
dostarczyć na rynek 33 miliony 
pijawek rocznie. W  końcu XIX 
wieku pijawki w  naturalnym 
środowisku były już niemal nie 
do znalezienia w Irlandii, Anglii 
czy Holandii. Nie brakowało ich 
za to w Rosji czy Węgrzech, więc 
kwitł import. Niedługo potem 
powstały farmy pijawek. Do ho-
dowli potrzebne były stawy oraz 
krowy lub osły, których krew 
stanowiła dietę pijawek. Roz-
mnażanie pijawek w  hodowli 
było trudne. Ludzie nie do końca 
zgłębili cykl ich rozwoju. Naj-
większym problemem był fakt, 

że pijawka musi napić się i wy-
starcza jej to na nawet pół roku. 
Stawała się więc bezużyteczna. 
W 1817 roku wymyślono pierw-
sze urządzenia zmuszające pi-
jawki do pozbywania się krwi.

Schyłek popularności pija-
wek przyniosła epidemia chole-
ry w 1830 roku. Choroba powodo-
wała odwodnienie i w rezultacie 
śmierć. Przystawianie pijawek 
tylko przyspieszało nieuchron-
ne. Większość lekarzy zarzuciła 
wówczas tę formę terapii. Pijaw-
ki pozostały popularne w  USA, 
dokąd cholera nie dotarła. Moż-
na było je kupić w każdej aptece, 
a  nawet u  fryzjera. Obecnie pi-
jawki są także stosowane w me-
dycynie. Dotyczy to zwłaszcza 
terapii po zabiegach chirurgicz-
nych, gdy chcemy pobudzić krą-
żenie krwi. Lekarze wiedzieli, że 
istnieją odpowiednie leki, które 
poprawiają krążenie, ale jedno-
cześnie pijawki robiły to samo, 
ale z większą dokładnością. Cho-
dziło o pobudzenie krążenia, ale 
tylko w  konkretnym punkcie 
ciała.

Nawet dziś w  Polsce może-
my bez problemu zakupić pijaw-
ki wyhodowane w  sterylnych, 
laboratoryjnych warunkach. 
Koszt jednego „zwierzątka” to 
ok. 13 zł.

(pw)

XX wiek

Całe życie jeden cel
Państwo Izrael powstało po II wojnie światowej 
dzięki tysiącom ochotników, którzy porzucali wy-
godne życie i ruszali do Palestyny, by tworzyć kraj 
na środku pustyni. Jednym z nich był Mosze Ro-
senbaum pochodzący z Dobrzynia.

Mosze Rosenbaum uro-
dził się 30 marca 1920 roku 
w Dobrzyniu. Jego rodzice byli 
przedstawicielami żydowskiej 
lewicy, która bardzo pragnęła 
stworzyć w  przyszłości pań-
stwo Izrael. Gdy Mosze miał 
zaledwie 11 miesięcy, rodzina 
postanowiła wyemigrować do 
USA. Chłopiec dorastał w  gę-
stej zabudowie cieszącego się 
zła sławą Brooklynu. Wybuch 
II wojny światowej zastał go na 
studiach w  Nowym Jorku. Po-
stnoawił zrezygnować i  wstą-
pić do sił powietrznych. Od-
był trwający 9 miesięcy kurs 
na nawigatorów bombowców 
i  uzyskał rangę podoficera. 
Trafił w rejon Morza Śródziem-
nego. Odbył 13 lotów bojowych, 

bombardując pola naftowe 
w  Rumunii. Jego samolot zo-
stał zestrzelony, a  on sam zo-
stał jeńcem.

Przez 13 miesięcy siedział 
w  obozie jenieckim. W  końcu 
został wyzwolony przez kole-
gów z armii USA. Wojna skoń-
czyła się, a Mosze powrócił na 
studia, tym razem z  zakresu 
mechaniki. Wiedział, że takie 
umiejętności przydadzą się, 
gdy uda się do Palestyny, gdzie 
powstawało państwo Izrael. Po 
studiach udał się do Palestyny. 
Zaciągnął się do miejscowych 
sił zbrojnych. Służył krótko. 
Zmarł nieopodal wsi Hulda 30 
maja 1948 roku.

(pw)

XVIII wiek

Dźwignia handlu
9 stycznia 1745 roku na dworze w Warszawie wojewoda Ignacy Zboiński do-
czekał się wydania bardzo ważnego z punktu widzenia jego interesów doku-
mentu, który podnosił rangę Kikoła – przywileju jarmarcznego.

Wieś określono jako „po-
łożoną przy trakcie Thoruń-
skim, ludziom ustawicznie 
przejeżdżającym się potrzebną 
i  wygodną”. Przywilej czynił 
mieszkańców wsi Kikół miesz-

czanami. W  tamtym czasie 
był to spory awans społeczny. 
Wprawdzie mieszczanie także 
nie mieli wielu praw, ale za to 
nie byli tak uciskani jak chłopi. 
Przywilejem królewskim było 

organizowanie w  Kikole czte-
rech jarmarków w roku.

Pierwszy odbywać się miał 
w  św. Tomasza, drugi na św. 
Wojciecha, trzeci na św. Jakuba, 
a czwarty na św. Mateusza Apo-
stoła. Zwykłe targi mogły od-
bywać się raz w  tygodniu, tak 
aby nie przeszkadzać interesom 
okolicznym miast – Lipna i Do-
brzynia. Przywilej był zachętą 
dla rzemieślników i  kupców. 
Czytamy w nim: „Ludzi sposob-
nych za mieszczan sprowadzić, 
rzemieślnikami mianowicie 
dla wygody podróżnych one 
osadzać, handlem bawiących 
się sprowadzać, budynkami toż 
miasteczko rozprzestrzeniać 
i  to wszystko co do okazałości 
porządnego miasteczka należy 
pełnić i wykonywać.”

(pw)
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XIX WIEK  27 listopada 1806 roku do Poznania przybył Napoleon Bonaparte. Nieco wcześniej do mia-
sta wjechali generał Jan Henryk Dąbrowski i Józef Wybicki. Wydali oni odezwę zachęcającą Polaków 
do walki z Prusakami – zaborcami, wspólnie z wojskami francuskimi. Tak rozpoczęło się powstanie 
z lat 1806-1807. Brali w nim również udział mieszkańcy naszego regionu

Wyparli Prusaków

Początek XIX wieku to w ca-
łej Europie dominacja Napoleona 
Bonaparte oraz jego niezwycię-
żonej armii. W 1806 roku cesarz 
Francuzów prowadził wojnę 
z Prusami i Rosją.  Taka sytuacja 
dała nadzieję mieszkańcom zabo-
ru pruskiego, w tym również Go-
lubia, Rypina, Lipna, Wąbrzeźna 
i  okolic, na odzyskanie niepod-
ległości. Napoleon widząc korzy-
ści jakie mogłoby przynieść mu 

opanowanie terenów leżących 
na tyłach pruskiej armii, jeszcze 
we wrześniu rozpoczął wysyła-
nie na teren Prus Południowych 
emisariuszy mających rozpoznać 
sytuację w prowincji oraz nastro-
je społeczeństwa. 20 września 
wydał rozkaz tworzenia legii 
z polskich dezerterów z pruskiej 
armii.

Liczba ochotników była tak 
duża, że 22 września 1806 wydał 

rozkaz powołania kolejnej le-
gii. Przykładowo tylko z  jednego 
toruńskiego korpusu zdezerte-
rowało trzy tysiące żołnierzy 
– Polaków. Do zorganizowania 
dywersji na tyłach Prusaków Na-
poleon wybrał przebywającego 
wówczas we Włoszech generała 
Jana Henryka Dąbrowskiego. Nie 
był to wybór przypadkowy, zada-
nie to powierzono właśnie jemu, 
gdyż w  Wielkopolsce generała 

otaczał szacunek jaki zdobył sobie 
podczas wyprawy dowodzonego 
przez siebie korpusu podczas po-
wstania w 1794 roku.

Na początku listopada 1806 
roku do Poznania wjechali Dą-
browski oraz Józef Wybicki. Ich 
wjazd przerodził się w  mani-
festację patriotyczną. Jeszcze 
w  tym samym dniu wydali oni 
odezwę do narodu, wzywając 
do stawania u  boku Napoleona 
w  walce z  zaborcą. Jednocześnie 
utworzono komisje wojewódzkie, 
które miały przejąć aparat admi-
nistracyjny, zapewniając spokój 
w regionie i zapobiegając pojawie-
niu się rozruchów. Bardzo szybko 
udało się sformułować kilka od-
działów wojskowych. Na począt-
ku 1807 roku liczyły one ponad 
20 tysięcy żołnierzy. Powstanie 
rozprzestrzeniło się na Pomorze. 
Walki trwały do końca lutego 
1807 roku.

Polacy pokonali Prusaków 
pod Koronowem i pomaszerowali 
na Świecie, zmuszając wroga do 
opuszczenia tego miasta i zabez-
pieczając miejsce koncentracji. 
Przed przystąpieniem do kam-
panii pomorskiej główne siły 
ponownie przeorganizowano, 
tworząc trzy legie: poznańską, 
dowodzoną przez J. H. Dąbrow-
skiego, kaliską gen. Józefa Zającz-
ka oraz warszawską dowodzoną 
przez Józefa Poniatowskiego. Le-
gia kaliska została skierowana do 

oblężenia Grudziądza, zaś war-
szawska ruszyła na północ wraz 
z  armią francuską w  kierunku 
Gdańska, a następnie ruszyły na 
Gniezno i Tczew. Oba miasta zdo-
byto, lecz musiano się z nich na-
stępnie wycofać. Najtrudniejsze 
walki stoczono pod Tczewem oraz 
Gdańskiem. Po zdobyciu nadmor-
skiego miasta oddziały polskie 
wzięły jeszcze udział w walkach 
na Mazurach, między innymi 
w bitwie pod Frydlandem.

W  kampanii pomorskiej 
wzięli udział między innymi 
Dominik Dziewanowski – wła-
ściciel Płonnego. W  1806 roku 
przed wkroczeniem wojsk na-
poleońskich uformował w  Byd-
goszczy pułk kawalerii. Stanął na 
jego czele. Walczył w  kampanii 
pomorskiej 1807 roku. został od-
znaczony Legią Honorową oraz 
Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Wojskowego Polskiego.

Razem z  Janem Henrykiem 
Dąbrowskim walczył również 
inny Dziewanowski – Jan Nepo-
mucen. Ze względu na dobra zna-
jomość języka francuskiego i  ro-
syjskiego najpierw pełnił służbę 
wywiadowczą. Następnie wstąpił 
do pułku szwoleżerów gwardii. 
Walczył w  1807 roku. Zasłynął 
tym, że rok później zdobył wąwóz 
Somosierra w Hiszpanii. Niestety 
tam zginął.

Szymon Wiśniewski, Fot. 
domena publiczna

Postać

Pierwszy między królami
Po śmierci ostatniego króla z dynastii jagiellońskiej Zygmunta II Augusta 
pierwszą osobą w państwie został prymas Polski – Jakub Uchański. Został 
on pierwszym w historii interreksem, czyli osobą, która sprawowała władzę 
do czasu wyboru nowego monarchy pod czas sejmu elekcyjnego. Co ciekawe 
prymas Uchański był również biskupem włocławskim.

Jak Uchański urodził się 
w  1502 roku. Należał do naj-
bliższego otoczenia królowej 

Bony. Otrzymał święcenia, nie 
posiadając gruntowniejszych 
studiów teologicznych. Opo-

wiadał się za porozumieniem 
z  protestantami, potajemnie 
sprzyjał reformacji. Był zwo-
lennikiem rozluźnienia za-
leżności Kościoła katolickiego 
w  Polsce od Rzymu. Jako ka-
nonik uczęszczał potajemnie 
m.in. wraz z  Andrzejem Fry-
czem Modrzewskim na tajne 
dysputy teologiczne w  duchu 
różnowierczym spowiednika 
Bony Franciszka Lismanina. 
Był zwolennikiem powstania 
polskiego kościoła narodo-
wego, zachowującego jednak 

łączność z Rzymem.
W  1536 roku został kano-

nikiem chełmskim, a dwa lata 
później krakowskim. Następ-
nie był dziekanem płockim 
i  archidiakonem warszaw-
skim. W 1551 roku został bisku-
pem chełmskim, a dziesięć lat 
później włocławskim. Od 1562 
roku był arcybiskupem gnieź-
nieńskim i  prymasem Polski. 
Był także referendarzem wiel-
kim koronnym od 1538 roku 
oraz sędzią sejmowym.

Uczestniczył w  synodzie 
w  Warszawie w  1561 roku. 
Jako przedstawiciel Korony 
Królestwa Polskiego podpisał 
akt unii lubelskiej 1569 roku. 
Został pierwszym interrek-
sem polskim po śmierci Zyg-
munta II Augusta. Pełnił tę 
funkcję dwukrotnie: od 1572 
do 1573 roku, kiedy królem zo-
stał Henryk Walezy i  od 1574 
do 1575, tj. do objęcia władzy 
przez Annę Jagiellonkę. W 1572 

sułtan Selim II zalecał szlach-
cie jego kandydaturę, obok 
kandydatur marszałka wiel-
kiego koronnego Jana Firleja 
i hetmana wielkiego koronne-
go Jerzego Jazłowieckiego. 21 
lutego 1574 koronował w kate-
drze wawelskiej Henryka Wa-
lezego na króla Polski.

W 1575 roku w czasie wol-
nej elekcji głosował na cesarza 
Maksymiliana II Habsburga. 
12 grudnia 1575 roku stojąc na 
czele senatu, obwołał wraz 
z  senatorami królem Polski 
cesarza rzymskiego Maksymi-
liana II Habsburga, lecz kan-
dydatura ta przepadła wobec 
masowych protestów szlach-
ty. Z  tłumu szlachty w  stro-
nę Uchańskiego padły nawet 
strzały.

Zmarł w 1581 roku i został 
pochowany w Łowiczu.

Opr. (Szyw)
Fot. domena publiczna

Obraz Jana Gładysza „Wjazd Jana Henryka Dąbrowskiego do Poznania”

Jakub Uchański był biskupem włocławskim i pierwszym interreksem
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo

tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Narzędzia
Inne

Piła formatowa DMLA-35 stan dobry 
tel. 723 439 411

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospodar-
czym na działce 13 a, wszystkie media, Wroc-
ki, tel. 56 683 68 74

Działki
Sprzedam działki 12 AR szerokość : 26,5 
m, długość: 44,60 m, i 15 AR  szerokość: 
29 m, długość 50,5 m  TEL. 889 191 952, 
880409583

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach (lub mieszkanie z ogródkiem) 
tel. 609 084 157

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Zwierzęta
Inne

Sprzedam nutrię, całe gniazdo 4 sztuki. 
Sprzedam papugi faliste i nimfy tel. 880409583

Sprzedam prosiaki i gęsi Zbójno 
tel. 600 588 548

Młode kury nioski 21 tygodni kom-
plet szczepień i badań ferma drobiu  
Ostrowite Golubskie cena 13 zł sztu-
ka aktualne tylko do końca Listopada 
Tel. 888 240 090
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Zdrowe śniadanie
to podstawa

GMINA RYPIN  Pierwsze śniadanie jest dla dzieci najważniejszym 
posiłkiem w ciągu dnia – przypominają eksperci. 8 listopada w Pol-
sce po raz jedenasty obchodzony był Dzień Zdrowego Śniadania

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

W Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowal-
kach po raz piąty obchodzono 
to święto. Z badań wynika, że 
uczniowie, którzy spożywają 
prawidłowo skomponowane 
śniadanie, szybciej pracują na 
lekcjach, popełniają mniej błę-
dów, mają więcej pomysłów 
i uzyskują lepsze wyniki w te-
stach na sprawność f izyczną. 

Jedzenie śniadań zmniejsza 
także ryzyko nadwagi i otyło-
ści.

W ramach tej akcji klasy 
I, II oraz III pod okiem swoich 
wychowawczyń przygotowy-
wały śniadanie z produktów 
zakupionych przez szkołę, 
by następnie zjeść zdrowe 
i wartościowe śniadanie. Przy 
okazji uczniowie poznawali 

zasady zdrowego żywienia. Sa-
modzielne komponowanie po-
siłku, było nie tylko nauką sa-
modzielności, ale też świetną 
zabawą przez naukę. Wydarze-
nie przygotowały Panie: Skow-
rońska, Ciecierska, Gadomska, 
Sobierajska, Żuchowska.

(red),
fot. nadesłane
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REGION  Większość emerytów i rencistów otrzymała już dodatkowy „zastrzyk” gotówki w postaci czternastej 
emerytury. W listopadzie na czternastkę czekają jeszcze osoby, których termin wypłaty świadczenia przypada 
na 25 dzień miesiąca. Ostanie czternastki otrzymają osoby pobierające zasiłek lub świadczenie przedemery-
talne, które na wypłatę muszą poczekać do 1 grudnia

Kolejne czternastki 
w portfelach emerytów

Pod koniec października 
ZUS rozpoczął wypłatę dodatko-
wego rocznego świadczenia pie-
niężnego. Czternasta emerytura 
trafia do emerytów i  rencistów 
wraz z  wypłatą świadczenia za 
listopad. – W województwie ku-
jawsko-pomorskim ZUS wypłaci 
w sumie do 25 tego listopada po-
nad 420 tys. czternastek. Osta-
nie czternastki otrzymają osoby 

pobierające zasiłek lub świad-
czenie przedemerytalne, które 
na wypłatę muszą poczekać do 
1 grudnia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Prawo do czternastki mają 
osoby, które na 31 października 
2021 r. pobierali jedno z  długo-
terminowych świadczeń, np. 

emeryturę, rentę czy świad-
czenie przedemerytalne. Pełną 
kwotę 14 emerytury – 1250,88 
zł brutto dostaną emeryci i ren-
ciści, których świadczenie nie 
przekracza 2900 zł brutto.  Po-
zostali otrzymają czternastkę 
pomniejszoną zgodnie z  zasa-
dą „złotówka za złotówkę” np.  
gdy świadczenie jest wyższe 
przykładowo o  100 złotych, to 

też o  100 złotych niższa będzie 
czternasta emerytura. Nato-
miast osoby, których świadcze-
nie będzie równe lub wyższe 
4150,88 zł brutto nie otrzymają 
czternastki.

Czternasta nie przysługuje 
jeśli wypłata świadczenia pod-
stawowego została wstrzyma-
na od 1 listopada 2021 r. W  ta-
kiej sytuacji dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne  zostanie 
wypłacone z chwilą wznowienia 
wypłaty świadczenia.

– Może to być np. sytuacja 
gdy osoba, która pobiera rentę 
socjalną, miała ją zawieszoną od 
listopada 2021 r. – z  uwagi na 
osiąganie przychodu przekra-
czającego 70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia. 
Nie otrzymała z  tego powodu 
w  listopadzie czternastki, ale 
jeśli w  grudniu 2021 r. zostanie 
podjęta wypłata renty socjalnej, 
to wraz z  rentą otrzyma rów-
nież czternastkę. Jeśli w  stycz-
niu 2022 r. zostanie dopiero 
podjęta wypłata renty socjalnej, 
to czternastkę otrzyma wraz 
ze styczniowym świadczeniem. 

Warto przypomnieć, że limi-
ty dorabiania do świadczeń nie 
dotyczą wszystkich. Powinni je 
sprawdzać emeryci, którzy nie 
osiągnęli powszechnego wieku 
emerytalnego oraz niektórzy 
renciści – tłumaczy rzecznicz-
ka.

Kiedy trzeba będzie zwró-
cić czternastą emeryturę?

Część emerytów i  renci-
stów, która dorabia do swoich 
świadczeń musi uważać na tzw. 
graniczne kwoty przychodu. 
Ich przekroczenie może spo-
wodować, że ZUS zmniejszy lub 
zawiesi wypłatę świadczenia. 
W  sytuacji gdy po zakończeniu 
roku rozliczeniowego okaże się, 
że ze względu na przekrocze-
nie dopuszczalnego przychodu 
emerytura czy renta z  tytułu 
niezdolności do pracy nie przy-
sługuje, wówczas wypłacona 
czternastka jest świadczeniem 
nienależnie pobranym i podlega 
zwrotowi tak jak pobrane eme-
rytury czy renty.

(red), 
fot. ZUS

Region

Skorzystaj z Platformy Usług Elektronicznych
Coraz więcej osób korzysta z Platformy Usług Elektronicznych ZUS. Już prawie 9 mln osób ma konto na PUE ZUS. Tych, którzy jeszcze nie 
mają takiego konta, ZUS zachęca do założenia.

Z  Platformy Usług Elek-
tronicznych korzystają za-
równo przedsiębiorcy, le-
karze, osoby pracujące, jak 
i emeryci czy renciści. Z każdym 
dniem użytkowników platformy 
przybywa. To wygodny i  łatwy 
kontakt z ZUS.

– Mając swój profil na PUE 
ZUS możemy większość spraw 
związanych z  ubezpieczenia-
mi społecznymi załatwić bez 
wychodzenia z  domu. Możemy 
np. zarezerwować wizytę w wy-
branej placówce ZUS, uzyskać 
informacje o  swoich ubezpie-

czeniach, świadczeniach czy 
zwolnieniach lekarskich. Przez 
PUE ZUS możemy także wysłać 
elektroniczne wnioski i  otrzy-
mywać na nie odpowiedzi. Se-
niorzy tą drogą mogą np. złożyć 
wniosek o zmianę sposobu wy-
płaty świadczenia z  adresu na 

rachunek bankowy – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

– PUE pozwala również na 
bieżące sprawdzanie pracodaw-
cy w zakresie zgłoszenia nas do 
ubezpieczeń i  kontrolowania 
wysokości opłacanych składek. 
Na PUE sprawdzimy, czy człon-
kowie rodziny zostali prawidło-
wo zgłoszeni do ubezpieczenia 
zdrowotnego, a  także obliczy-
my w  kalkulatorze emerytal-
nym prognozowaną emeryturę 
– dodaje rzeczniczka.

Poprzez PUE ZUS rodzi-
ce mogą także złożyć wniosek 
o  świadczenie wychowawcze 
Rodzina 500+, a  także wnio-
sek o  świadczenia z  programu 
„Dobry Start”. ZUS przypomina, 

że 30 listopada mija termin na 
składanie wniosków o 300 zł na 
wyprawkę szkolną dla uczniów. 
Wniosek o  świadczenie można 
złożyć wyłącznie elektronicz-
nie. 

Konto na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS jest także 
niezbędne, aby aktywować bon 
turystyczny.

Osoby, które nie mają jesz-
cze konta na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS, mogą je 
założyć przez internet – za po-
mocą profilu zaufanego ePUAP, 
bankowości elektronicznej czy 
w  trakcie e-wizyty, czyli wide-
orozmowy z pracownikiem ZUS. 
Mogą również założyć konto 
tradycyjnie w  placówce zakła-
du.

(red), fot. ZUS
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Najmłodsi zwiedzali Toruń
GMINA RYPIN  Uczniowie z Kowalk wybrali się na wycieczkę do Grodu Kopernika. Było zwiedzanie, ale i czer-
panie wiedzy historycznej

Cele wycieczki: realizacja za-
łożeń rządowego projektu wzbo-
gacania i uatrakcyjniania procesu 
dydaktycznego w  ramach przed-
sięwzięcia MEiN „Poznaj Polskę”; 
poznanie dziedzictw narodowe-
go, w  tym historycznego i  kul-
turowego oraz popularyzowanie 
osiągnięć polskiej nauki; integra-
cja społeczności uczniowskiej.

W  ramach wycieczki krajo-
znawczo-edukacyjnej uczniowie 
klas I-III zwiedzili Centrum No-
woczesności „Młyn Wiedzy”. Ce-
lem wizyty w  tej instytucji kul-
tury była popularyzacja wśród 
uczniów klas najmłodszych 
osiągnięć nauki i  techniki oraz 
ukazanie ich znaczenia w  życiu 
codziennym współczesnego czło-

wieka. W  czasie pobytu dzieci 
mogły poznać działanie wizytów-
ki centrum-wahadło Foucaulta. 
Ponadto obejrzały cztery wysta-
wy: „O obrotach”; „Rzeka”; „Idee” 
oraz „To takie proste”.

Drugim miejscem pobytu 
było Muzeum Żywego Piernika, 
gdzie dzieci poznały rytuały zwią-
zane z  wypiekiem piernika oraz 

uczestniczyły w warsztatach wy-
pieku tego toruńskiego specjału. 
Podczas pobytu w tej interaktyw-
nej placówce zobaczyli oryginalne 
niemieckie maszyny do wypieku 
oraz zabytkowy piec. Ponadto 
mogli obserwować pracę artyst-
ki malarki, która lukrem zdobiła 
pierniki.

– Podczas tej wycieczki 

uczniowie mieli również okazję 
odbyć spacer po staromiejskim 
rynku. Zobaczyli pomnik Mikoła-
ja Kopernika, rzeźbę toruńskiego 
osiołka i psa Filusia oraz fontan-
nę z  flisakiem – informują na-
uczyciele ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowalkach.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypina

Zakopali kapsułę czasu
Czwartoklasiści z Kowalk zakopali kapsułę czasu na 5 lat! Dla uczniów kapsuła jest 
sposobem na zachowanie wspomnień z początku klasy czwartej.

To prezent, który będzie 
dla nich bardzo drogi w  przy-
szłości. Do metalowej skrzyn-

ki trafiły takie pamiątki jak: 
indywidualne karty uczniów, 
osobiste przedmioty, wspólne 

zdjęcie, ostatnie wydanie gazety 
„Głos Gminy Rypin” oraz sym-
bol naszych czasów – masecz-
ka jednorazowa. Kapsułę czasu 
uczniowie zakopali w  szkolnym 
ogródku, we wspólnie wykopa-
nym dole. Planują, że w czerwcu 
2026 roku, już jako ósmoklasiści, 
odkopią sentymentalną skrzyn-
kę. Klasę IV prowadzi Dorota 
Żmudzińska.

(red), 
fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Wygraną 6:1 nad Orlętami Aleksandrów Kujaw-
ski zakończyli rundę jesienną IV ligi piłkarze Lecha Rypin. Efek-
towne zwycięstwo pozwoliło awansować rypinianom na siódme 
miejsce w tabeli

Doskonały finisz Lecha Piłka Nożna

Oldboy’e zagrają 
na 35-lecie klubu
Lech Oldboy Rypin ze Zbigniewem Ardanowskim na 
czele organizauje 27 listopada br. siódmy już turniej 
halowy o Puchar Burmistrza Miasta Pawła Grzybow-
skiego i Starosty Rypińskiego Jarosława Sochackiego. 
Impreza jest dobrą okazją do świętowania jubileuszu 
rypińskich „oldbojów”.

Przypomnijmy, że w ubie-
głym roku sytuacja epidemiczna 
pokrzyżowała szyki organizato-
rom i zmagania zaplanowane na 
35-lecie Oldboys Lech Rypin nie 
doszły do skutku. Choć obecnie 
epidemia znów doskwiera nam 
coraz mocniej, to tym razem 
turniej się odbędzie, oczywiście 
z zachowaniem obowiązujących 
wytycznych sanitarnych.

W turnieju tradycyjnie 
udział wezmą drużyny z miast 
sąsiadujących: Sierpc, Golub-
Dobrzyń, Żuromin jak również 
miasta zaprzyjaźnione: Zawier-
cie, Żyrardów, Szczecin, Toruń. 
Co roku przewidywano wiele 
atrakcji dla kibiców, m.in. lo-
sowanie cennych nagród, także 
nagrody głównej, ufundowanej 

przez sponsorów turnieju.
Wg planu zawody rozpocz-

ną się w sobotę 27 listopada 
o godz. 10.00, oczywiście w hali 
RCS. Zagra 12 ekip, po czte-
ry w trzech grupach. Oficjalne 
otwarcie turnieju, wprowadze-
nie wszystkich drużyn na par-
kiet przywitanie gości, prze-
mówienia burmistrza Pawła 
Grzybowskiego oraz starosty 
Jarosława Sochackiego są zapla-
nowane na 11.30. Potem dalsze 
mecze, aż do popołudniowych 
gier o miejsca.

Mecz finałowy zaplanowa-
no ok. godz. 17.00, tuż po nim 
zakończenie zawodów.

(ak), 
fot. archiwum

Lech od początku meczu 
z Orlętami zaatakował. Już w 3. 
minucie padł gol dla gospodarzy, 
sędzia go jednak nie uznał. Chwilę 
później Moszczyński głową trafił 
w bramkarza gości. W 13. minucie 
po wzorowej akcji i asyście Jaku-
ba Trędewicza Śmigrodzki strzelił 
na 1:0. W 20. minucie gracz gości 
uderzył obok bramki Lecha i po-
dobnie było po strzale piłkarza 
Orląt w 29. minucie. W 40. minu-
cie z rzutu wolnego przymierzył 
Rybka, bramkarz rywali obro-
nił jego strzał. W 45. minucie po 
składnej akcji Lecha i podaniu P. 
Lewandowskiego ładnym strza-
łem z woleja Jankowski podwyż-
szył wynik na 2:0!

Na początku drugiej połowy 
dobrej akcji Sternickiego nikt nie 
wykończył i nie było kolejnego 
gola. W 57. minucie po błędzie 
obrońców gości P. Lewandowski 
podwyższył na 3:0! Dwie minuty 

później broniący z kontuzją Wik-
tor Beśka obronił na rzut rożny 
strzał gracza Orląt. W 74. minucie 
para dwóch Lewandowskich roz-
montowała obronę Orląt i Rado-
sław podał do Pawła, a ten strzelił 
gola nr 4. W 79. minucie po rzucie 
wolnym za zagranie ręką przed 
polem karnym i perfekcyjnym 
uderzeniu nie do obrony goście 
zdobyli gola. Minutę później Lech 
odpowiedział, a rajdem popisał 
się R. Lewandowski, który urwał 
się obrońcom przyjezdnych i zdo-
był piątego gola dla Lecha! W koń-
cówce Lechici mieli dwie idealne 
okazje na kolejne gole i najpierw 
Paweł, a chwilę po tym Radosław 
Lewandowski nie strzelili w do-
godnych sytuacjach.

W doliczonym czasie gry bły-
snął ponownie Jankowski, który 
ograł trzech obrońców Orląt i ład-
nym technicznym strzałem, tzw. 
podcinką, nie dał szans bramka-

rzowi z Aleksandrowa! Zdobył 
szóstego gola, ustalając wynik 
tego meczu na 6:1. Zespół Lecha 
pomimo wielu osłabień zagrał 
bardzo dobrze i pewnie odniósł 
kontrolowane zwycięstwo. To 
był ostatni mecz rundy jesiennej 
sezonu 2021/2022. Przed rypinia-
nami czas roztrenowania. Wzno-
wienie treningów planowane jest 
w styczniu. Start rundy wiosennej 
w marcu.

Lech Rypin - Orlęta Aleksan-
drów Kujawski 6:1 (2:0)

Gole dla Lecha: Śmigrodzki 
13’; Jankowski 45’ i 90+2min’; Pa-
weł Lewandowski 57’ i 74’; Radek 
Lewandowski 80’

Skład: Beśka - Sternicki, Dą-
browski, Rybka, Krajewski, Śmi-
grodzki (R. Lewandowski), J. Trę-
dewicz (Rozpierski), Moszczyński 
(Małkowski), Jankowski, Gołata, P. 
Lewandowski.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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